

Số: /BC-UBND

Hà Thượng, ngày 18 tháng 5 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ 5 tháng đầu năm 2022**

Thực hiện Công văn số 171/UBND-VP ngày 12/5/2022 của UBND huyện Đại Từ về việc mời họp giao ban các xã, thị trấn. UBND xã Hà Thượng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường, quy hoạch, xây dựng; thu, chi ngân sách và cải cách hành chính như sau:

#### **I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường, quy hoạch, xây dựng**

##### **1. Công tác lập quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết trung tâm xã.**

- Đối với quy hoạch trung tâm: Đã báo cáo Phòng KT-HT thống nhất phương án sử dụng đất, tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư về nội dung đồ án. Đang thực hiện tổng hợp xin ý kiến các cơ quan của tỉnh có liên quan để hoàn thiện đồ án trình phê duyệt theo quy định.

- Đối với quy hoạch chung: chỉnh sửa bổ sung theo ý kiến của Sở Xây dựng, đang hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện phê duyệt.

##### **2. Công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, xây dựng, tiến độ cấp GCNQSD đất.**

###### **2.1. Công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, xây dựng:**

Tăng cường công tác quản lý về đất đai, tài nguyên môi trường, xây dựng trên địa bàn theo quy định. Lập hồ sơ đề nghị UBND huyện xử phạt Công ty cổ phần hợp tư khoáng sản Nhạc Long Kim Sơn về việc san gạt đất sai quy định. Tiếp tục phối hợp với các phòng ban chuyên môn của huyện lập hồ sơ về hành vi tổ chức thi công xây dựng công trình không có giấy phép xây dựng mà theo quy định phải có giấy phép xây dựng đối với Công ty cổ phần hợp tư khoáng sản Nhạc Long Kim Sơn. Tổ chức họp 12 hộ dân để lập hồ sơ xử lý vi phạm xây dựng trái phép trên đất lâm nghiệp, nông nghiệp. Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất và công ty Núi Pháo kiểm đếm khu vực Hang Hùm xóm Suối Cát.

###### **2.2. Tiến độ cấp GCNQSD đất:**

- Cấp GCNQSD đất lần đầu: 27 hồ sơ, 40 thửa đất, đạt 83,3% kế hoạch giao.
- Cấp đổi GCNQSD đất: 27 hồ sơ, 44 thửa đất, đạt 57,1% kế hoạch giao.
- CMD theo kế hoạch sử dụng đất: CMD sử dụng đất sang đất ở đạt 01/01 hồ sơ; CMD sử dụng đất trong nhóm đất nông nghiệp đạt 04/13 hồ sơ.
- Chính lý GCNQSD đất: 10/10 GCN
- Trường hợp tự ý CMD sử dụng đất: 01/03 hồ sơ.
- Cấp GCN cho cộng đồng dân cư: đang thực hiện lập 01 hồ sơ tại xã (NVH xóm Hà Cẩm).
- Các trường hợp giao đất trái thẩm quyền: 01/05 hồ sơ, đang lập 02 hồ sơ tại xã

- Đăt trụ sở UBND xã đã đo đạc, lập hồ sơ, xin ý kiến của Sở TNMT chỉnh sửa lại và nộp về Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh từ ngày 05/5/2022 chờ lấy giấy chứng nhận.

## **II. Tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã:**

**1. Thu cân đối trên địa bàn:** 661.057.259 đồng, đạt 73.5%

**2. Thu trợ cấp cấp trên:** 2.340.155.000 đồng, đạt 51.4%

**3. Chi ngân sách 4 tháng đầu năm 2022 là:** 1.958.592.823 đồng, đạt 33.3%

+ Chi thường xuyên: 1.958.592.823 đồng, đạt 33.3%

+ Chi đầu tư: Chưa chi (xã có 01 công trình đường: Đường vào khu tập kết rác thải xã Hà Thượng với tổng dự toán là 739tr đồng, đã được nghiệm thu đưa vào sử dụng; Bằng nguồn vốn mục tiêu quốc gia XD NTM); chưa được giải ngân, chờ nguồn vốn để thanh toán.

**4. Tình hình tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư XDCB 4 tháng đầu năm**

+ Năm 2021 xã có 01 công trình chuyển tiếp sang năm 2022, đã được bàn giao đưa vào sử dụng và đang trình thẩm định.

**5. Tiến độ tiếp nhận xi măng**

- Đã tiếp nhận xi măng năm 2021: 07 tuyến đường = 192.4 tấn, đã hoàn thiện hồ sơ và trình Phòng TCKH thẩm định.

+ Năm 2022 tổng kế hoạch xi măng được cấp là 400 tấn: chưa nhận xi măng do đang hoàn thiện xã hồ sơ thiết kế dự toán.

## **III. Tình hình thực hiện công tác CCHC**

UBND xã tập trung chỉ đạo cán bộ, công chức xây dựng các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác CCHC trên địa bàn năm 2022 như: Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước; Kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại UBND xã; Kế hoạch truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử trên địa bàn xã; tham mưu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết về đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã, giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

### **1. Kết quả giải quyết TTHC:**

- Tổng số hồ sơ thực hiện trên phần mềm một cửa điện tử lũy kế đến ngày 18/5/2022: 648 hồ sơ (BTXH 44, người có công 02, đất đai 21, hộ tịch 31, chứng thực 509, nghĩa vụ quân sự 31, văn hóa cơ sở 10), trong đó: 632 hồ sơ đã giải quyết đúng hạn; 00 hồ sơ quá hạn lĩnh vực BTXH; 16 hồ sơ đang giải quyết.

- Tổng số hồ sơ thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4: 257 hồ sơ (BTXH 44 hồ sơ, chứng thực 174 hồ sơ, hộ tịch 27 hồ sơ, văn hóa cơ sở 10 hồ sơ)

### **2. Việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật, tác phong, lề lối làm việc:**

Chủ tịch UBND xã đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức phụ trách các lĩnh vực công tác, chỉ đạo bám sát các nội dung yêu cầu để triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức trong thực hiện Nội quy, Quy chế làm việc, Quy chế văn hóa công sở. Nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành thời gian trực, làm việc để kịp thời giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến tổ chức và công dân.

### **3. Việc ứng dụng CNTT, sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc**

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của tỉnh ủy Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030. UBND xã đã đầu tư trang bị 23 máy tính, các máy tính đều được kết nối mạng internet, tất cả cán bộ công chức xã đều sử dụng thư điện tử để trao đổi công việc. Đã triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực như: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc; phần mềm một cửa điện tử; phần mềm quản lý ngân sách; phần mềm đăng ký quản lý hộ tịch; phần mềm dữ liệu dân cư; phần mềm quản lý đất đai; phần mềm quản lý trẻ em; phần mềm cung cầu lao động; phần mềm quản lý hộ nghèo; phần mềm biên lai điện tử; lắp đặt phòng họp trực tuyến.

- Tổng số văn bản đến tiếp nhận đến ngày 18/5/2022 là 968 văn bản các loại; tổng số văn bản phát hành trên hệ thống là 501 văn bản các loại, các loại văn bản phát hành đi trên hệ thống đều được thực hiện ký số.

### **IV. Những khó khăn, vướng mắc, giải pháp khắc phục và đề xuất, kiến nghị: Không.**

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 5 tháng đầu năm 2022 của UBND xã Hà Thượng./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã;
- CBCC xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT xã

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Tạc Văn Lợi**